Hic articulus est insipientie, et merito, indicativus, et est falsus.

Primo dico quod est insipientie indicativus, quod sic patet: Nonne dictum est in primo articulo quod si quis sciat per nomen alicuius rei quid importatur, quod, eo facto, quod poterit et vere respondere ad omnem questionem fieri possibilem de illa re? Et num quilibet lullista scit quid importatur per istud nomen 'ars', et quid per istud nomen 'magna', et quid per istud nomen compo- 185

---

159 vnus 160 affirmare 161 diuina | essentia  
 162 lullista | breuem 165 vt | essentia 168 essentia 170 ymo  
 172 lulliste | breuem | contempnite  
 175 insipientie | lullistarum  
 176 lullistarum 177 breuis | comuniter | vbi 178 ratio 171 breuem | vt  
 180 insipientie 183 rey 185 lullista 186-187 compositum ms complanctum

---

173-174 Eccli 43, 34. 174 Ps 93, 8.

178-179 RAIMUNDUS LLULL, *Ars Brevis*, [Roma] 1485, f. 1<sup>r</sup>, líneas 4-5.

---

176-179 El propòsit de l'*Ars Brevis* és facilitar la comprensió de l'*Ars Magna*, és a dir, familiaritzar el futur artista amb el sistema lullà i, pel que escriu Llull en la tretzena i darrera part de l'*Ars Brevis*, sembla que l'hagi concebuda com un instrument pedagògic directe, per als qui han d'ésser iniciats en el seu sistema, sota el guiatge d'un mestre que ja posseeixi l'Art en plenitud.

situm 'ars magna'? Ergo, iuxta primum articulum, lullista scit vere respondere ad omnem questionem fieri possibilem de *Arte Magna*.  
 ¿Quomodo ergo dicit hic articulus quod hec *Ars Brevis* est facta ut  
 190 *Ars Magna* facilius habeatur, si iam sic per ipsam *Artem Brevem* perfecte habetur quod ad omnem questionem de *Arte Magna* fieri possibilem affirmative vel negative veraciter respondetur? Igitur sic asserere magne || est insipientie, ut dicatur de isto Raimundo Lulli f. 98<sup>a</sup> et lullistis: «Obscuratum est insipiens cor eorum et dicentes se sapientes stulti facti sunt». Est ergo iste articulus insipientie lullistarum indicativus.

Secundo dico quod iste articulus etiam est falsus, quod sic patet: Sunt enim in dicta *Arte Magna* multi articuli qui non dependent in re ab ista *Brevi Arte*, neque hec *Ars Brevis* est via ad illos, et inter  
 200 alios sunt tres. Primus est talis: «Quoniam Deus creavit hominem cum gloria, creavit hominem ad magnam gloriam, magna gloria hominis est si sit resurrectio, et si non sit resurrectio gloria hominis in alia vita non est, sed in ista vita tantum», etc. Secundus articulus est talis: «Quoniam Deus iniustitiam facere non potest bonitati et magnitudini sue, iuste creavit damnatos, ut sua iustitia haberet in quo  
 205 possit punire peccatum», etc. Tertius articulus est talis: «Pena damnatorum est ita magna sicut est magnitudo eternitatis». Est igitur